EMENTA: Requer ao Senhor Prefeito que

envie a esta Casa de Leis informações sobre o

atual quadro de ginecologistas disponíveis na

rede pública municipal de saúde.

DESPACHO:

REQUERIMENTO N.º 09/2025

À Presidência:

     A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo requerer o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Requeiro ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis as seguintes informações

sobre o atual quadro de ginecologistas disponíveis na rede pública municipal de saúde:

1. Quantos atendimentos ginecológicos são realizados mensalmente na unidade do Posto

Central?

2. Existe um planejamento para a contratação de novos profissionais? Se sim, qual o prazo

estimado para a reposição ou ampliação do quadro?

3. Quais medidas a Secretaria de Saúde pretende adotar para reduzir o tempo de espera por

consultas e retornos ginecológicos?

4. Há parcerias sendo desenvolvidas com clínicas ou hospitais para suprir a demanda

reprimida?

5. Como está sendo realizada a priorização de casos urgentes e de gestantes que necessitam

de acompanhamento regular?

6. O município dispõe de programas específicos voltados à saúde da mulher que possam

minimizar os impactos da falta de ginecologistas?

7. Existe um canal de comunicação direta para que pacientes possam reportar dificuldades no

agendamento e obter esclarecimentos sobre prazos e disponibilidade?

Solicito urgência na resposta a essas questões e na adoção de medidas para garantir um

atendimento digno e eficiente às mulheres do município. A saúde feminina é um pilar essencial da

saúde pública, e a falta de ginecologistas compromete não apenas o bem-estar individual, mas também

a qualidade de vida da comunidade como um todo.

Nos últimos meses, tem sido evidente a carência de ginecologistas disponíveis para

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/Xeu26jVr80uE2ouTBiuOxufwOemRpPng | Assinado digitalmente por Assinadoc®

atendimento, resultando em longas filas de espera e atrasos significativos nos retornos das consultas.

Tal situação compromete a qualidade da assistência prestada à população feminina, impactando

negativamente na prevenção, diagnóstico e tratamento de diversas condições de saúde.

                               Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

                 Dalva Cristina Siqueira dos Santos

            Vereadora

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/Xeu26jVr80uE2ouTBiuOxufwOemRpPng | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-02-11T23:17:00-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:1e68:8000:9009:e902:f9f3:4077:c59d,February 11, 2025 23:17